
令和 7年 2月 12日 

会員各位  

（一社）高知県作業療法士会 

子ども発達支援部 

部長  高橋一郎 

 

令和 6年度 子ども発達支援部研修会のご案内 
 

時下ますますご清祥のことと、お喜び申し上げます。 

今回、現場で活用できる SST（ソーシャルスキルトレーニング）について、さらなる学びを深め実践につ

なげるために、足立一先生を昨年度に引き続きお招きして研修会を開催いたします。 

今回の研修のために、足立先生にご指導いただきながら実際に小学生を対象とした SST に取り組みまし

た。その場面を撮影した動画を共有しながら、お子さんの特性に応じた実践の進行や声のかけ方などについ

て、具体的に学ぶことができると考えます。SST の基礎的な内容も動画を見ながらわかりやすく解説してく

ださいますので、昨年度の研修を受講されていない方も参加いただける内容となっています。 

SSTについて、実践場面を通してより具体的に学ぶことができる貴重な機会となります。また、参加者同

士で情報交換できるような交流の時間も設けています。この研修が、日々の臨床や支援等における新たな視

点の獲得につながれば幸いです。 

ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。今

回、職種の垣根を越えた参加形態となっていますので、ご興味を持っていただけそうな方がいましたら研修

会について御周知いただけるとありがたいです。 

    

記 

 

【日 時】令和 7年 3月 16日（日） 9：00～13：00 （8：30より受付開始） 

【場 所】高知リハビリテーション専門職大学 （土佐市高岡町乙１１３９－３） 

【形 式】対面形式（定員 70名） ※高知県作業療法士会会員を優先させていただきます。 

【テーマ】子どもに対する SST（ソーシャルスキルトレーニング）の支援方法を動画で学ぶ   

【内 容】講義  詳しくは同封しております POPをご参照ください。 

【講 師】足立 一 先生（高知リハビリテーション専門職大学） 

【参加費】高知県作業療法士会会員 1,000円、医療・福祉・教育に携わる他職種 1,500円 

医療・福祉・教育に携わる学生 無料 

【支払方法】現地でのお支払い 

＊＊＊日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会です＊＊＊ 

【参加資格】 

高知県作業療法士会会員の方は、令和 6 年度の（一社）日本作業療法士協会会費、ならびに（一社）高知

県作業療法士会会費の納入者となります。未納の方はすみやかに納入の程、よろしくお願いします。 

 

【申し込み先】右記の QRコードまたは下記 URLから申込フォームにアクセスしてください。 

      https://forms.gle/h3MaKZ9Q9GVxLpb49 

 

【締め切り】令和 7年 3月 6日（木）  

【申し込み受付連絡】研修開催 1週間前に事前連絡と併せてご連絡します 

【問い合わせ先】子ども発達支援部 部長 高橋 一郎  

        （訪問看護ステーションおたすけまん） 

              e-mail：specialeducationkochiot@gmail.com 

【高知県士会 HP】https://kochiot.com 

mailto:specialeducationkochiot@gmail.com

